20 XIV. Non est sanitas eis, quibus displicet aliquid creaturae tuae, sicut mihi non erat, cum displicerent multa, quae fecisti. 5 et quia non audebat anima mea, ut ei displiceret deus meus, nolebat esse tuum quidquid ei displicebat. et inde ierat in opinionem duarum substantiarum et non requiescebat et aliena loquebatur. et inde rediens fecerat sibi deum per infinita spatia locorum omnium et eum putauerat esse te et eum collo- 10 cauerat in corde suo et facta erat rursus templum idoli sui abominandum tibi. sed posteaquam fouisti caput nescientis et clausisti oculos meos, ne uiderent uanitatem, cessauit de me paululum, et consopita est insania mea; et euigilauit in te et uidi te infinitum aliter, et uisus iste non a carne 15 trahebatur.

21 XV. Et respexi alia et uidi tibi debere quia sunt et in te cuncta finita, sed aliter, non quasi in loco, sed quia tu es omnitenens manu ueritate, et omnia uera sunt, in quantum sunt, nec quicquam est falsitas, nisi cum putatur esse quod 20 non est. et uidi, quia non solum locis sua quaeque suis conueniunt sed etiam temporibus et quia tu, qui solus aeternus

*longer wished particular things to be better, because I thought of the whole, and, with a sounder judgment, I held that the higher things were indeed better than the lower, but that the whole was better than the higher things alone would have been.*

XIV. *He has a vision of God not derived from the flesh.*

4. **non est sanitas]** Ps. xxxvii (xxxviii) 4.

*ib. quibus displicet aliquid]* Plotinus compares those who criticise Providence because particular things displease them, to those who find fault with a picture because the colours are not all bright, or a drama because the characters are not all heroes. *Enn.* III 2. 11. Cp. v 2, *sup.*

8. **aliena]** This is probably an allusion to Ps. xviii. 14 (xix. 13) where A. interprets 'ab alienis' as meaning 'sins to which we are tempted by others'; here he appears to mean the theories which the Manichaeans had put into his mind.

10. **collocauerat ... suo]** Cf. Ezek. xiv 7.

13. **ne uiderent uanitatem]** Ps. cxviii (cxix) 37.

14. **consopita est]** *was lulled to sleep.*

XV. *All things owe their being to God, Who is above time and space.*

19. **omnitenens]** The compound is first cited from [Tertull.] *Carm. adu. Marc.* v 202.

es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari, quia omnia spatia temporum, quae praeterierunt et quae praeteribunt, nec abirent nec uenirent nisi te operante et manente.

5 XVI. Et sensi expertus non esse mirum, quod palato non 22  
sano poena est et panis, qui sano suavis est, et oculis aegris odiosa lux, quae puris amabilis. et iustitia tua displicet iniquis, nedum uipera et uermiculus, quae bona creasti, apta inferioribus creaturae tuae partibus, quibus et ipsi iniqui apti  
10 sunt, quanto dissimiliores sunt tibi, apti autem superioribus, quanto similiores fiunt tibi. et quaesiui, quid esset iniquitas, et non inueni substantiam, sed a summa substantia, te deo, detortae in infima uoluntatis peruersitatem proicientis intima sua et tumescentis foras.

15 XVII. Et mirabar, quod iam te amabam, non pro te 23  
phantasma, et non stabam frui deo meo, sed rapiebar ad te decore tuo moxque diripiebar abs te pondere meo et ruebam in ista cum gemitu; et pondus hoc consuetudo carnalis. sed mecum erat memoria tui, neque ullo modo dubitabam esse  
20 cui cohaererem, sed nondum me esse, qui cohaererem, quoniam

2 *pr.* quae S, et quae BFGHMOPQVW<sup>2</sup> *edd.*  
—BFMPQW *edd.*

6 *pr.* et] *eras.* O,

1. **non post innumerabilia** etc.] See book XI for discussion of the Time-problem.

XVI. *Sin has no substance; but is a perversion of the will turned aside from God.*

5. **palato non sano** etc.] Antithesis pointed by alliteration and assonance.

8. **nedum**] affirmatively, 'much more.'

13. **proicientis intima sua**] Ecclus. x 10 (9) *τι ὑπερηφανεύεται γῆ καὶ σποδός; οὐκ ἐν ζωῇ ἐρρηψα τὰ ἐνδόσια αὐτοῦ.* The passage in the original is intended to humiliate man by reminding him that he is 'a little city of sewers.' A. interprets mystically of rejecting the 'God within.' Cf. *de Mus.* vi 13. 40: 'progre

autem in extima, quid est aliud quam intima proicere; id est, longe a se facere Deum, non locorum spatio, sed mentis affectu?'

XVII. *A. now loves God, but cannot abide in Him because of his evil habits, which drag him downwards.*

16. **stabam frui**] *yet I did not continue steadfastly in the enjoyment of my God* (lit. 'stand to enjoy'). The use of an infinitive of purpose (instead of the supine) with verbs of motion becomes common in late Latin (see Goelzer *Latinité de St. Jérôme*, p. 370); it is here still further extended, the infinitive depending on a verb denoting 'rest at.'

20. **sed nondum** etc.] The

corpus, quod corrumpitur, adgrauat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, eramque certissimus, quod inuisibilia tua a constitutione mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque uirtus et diuinitas tua. quaerens enim, unde adprobarem pulchritudinem corporum siue caelestium siue terrestrium et quid mihi praesto esset integre de mutabilibus iudicanti et dicenti: "hoc ita esse debet, illud non ita," hoc ergo quaerens, unde iudicarem, cum ita iudicarem, inueneram incommutabilem et ueram ueritatis aeternitatem supra mentem meam commutabilem. 10 atque ita gradatim a corporibus ad sentientem per corpus animam atque inde ad eius interiorem uim, cui sensus corporis exteriora nuntiaret, et quousque possunt bestiae, atque inde rursus ad ratiocinantem potentiam, ad quam refertur iudicandum quod sumitur a sensibus corporis; quae se quoque 15